１

様式第３号（第７条関係）

会 議 録

１ 附属機関の会議の名称

第３回水戸市水道事業及び下水道事業審議会

２ 開催日時

令和６年９月 24 日（火） 午前 10 時 00 分から午前 10 時 15 分まで

３ 開催場所

水戸市役所４階 中会議室 1～３（web 会議併用）

４ 出席した者の氏名

(1) 水戸市水道事業及び下水道事業審議会委員

角田恒巳，木村和江，髙野賢，鹿倉よし江，宮田義範，山岸和人，久保朋央，渡辺潤，太

田恵美，馬渡剛，荒井栄，菊池みち子

(2) 執行機関

[水 道 部 ]梶山哲，杉山健一，畑岡正彦，松村透，川野輪俊光，林忠勝，廣瀬新，勝山暁文，

宮本龍之介，養田翼，金子侑斗

[下水道部]松葉光隆，大谷俊，中藤崇，竹内文哉

５ 議題及び公開・非公開の別

 (1) 答申（案）について（公開）

 (2) その他（公開）

６ 非公開の理由

  適用なし

７ 傍聴人の数（公開した場合に限る。）

０人

８ 会議資料の名称

(1) 答申（案）

(2) 水戸市水道事業投資・財政計画（令和７年度～令和 21 年度）（案）

９ 発言の内容

 ２

執行機関  本日はお忙しい中お集まりいただき，ありがとうございます。それでは，定刻とな

りましたので，ただいまから，第３回水戸市水道事業及び下水道事業審議会を開催さ

せていただきます。はじめに，本日は，  委員が web での参加となってございます。

それでは，次第に基づき進行させていただきます。

議事に先立ちまして，本日の資料の確認をさせていただきます。本日配布させてい

ただいた「次第」と「水戸市水道事業及び下水道事業の経営基盤の強化について（答

申）（案）」になります。以上となりますが，皆様お揃いでしょうか。

それでは，資料の確認ができましたので，出席委員の確認に移らせていただきます。

会議開催にあたり，水戸市水道事業及び下水道事業審議会条例第６条第２項の規定に

より，本日の出席委員は 12 名でございますので，定足数に達してございます。それ

では，次第に基づきまして，進行を  会長，お願いいたします。

会 長  まずは，会議録ですが，    委員，    委員に署名をお願いいたします。

      続きまして，議事ですが，（１）答申（案）について，この議事については，当方

と事務局で調整し，案を作らせていただきました。

はじめに，答申（案）について事務局より説明をし，審議を進めさせていただきま

す。事務局よろしくお願いいたします。

（事務局説明）

会 長  事務局から答申（案）の説明がありましたが，最終的には，この答申が私たちの審

議会の意見となりますので，文言であったり，細かい文章表現であっても結構ですの

で，気になるところがございましたら，どうぞよろしくお願いいたします。

  委員 裏面の上段のところに「民官連携の検討」とありますが，一般的には「官民連携」

という言い方をしていますので，「官民連携」という言い方の方がよろしいかと感じ

ます。以上でございます。

会  長  標記の仕方については，こちらで検討するという形で進めさせていただきます。

ほかにいかがでしょうか。よろしいでしょうか。

委  員  異議なし

会  長  ありがとうございます。御意見がありましたが，こちらと事務局で検討ということ

で進めさせていただきます。

      その他につきましては，本日示した答申書のとおりということで決定とさせていた

だきます。

      次に（２）その他について，何か事務局よりありますでしょうか。

 ３

執行機関  慎重な御審議ありがとうございました。答申書の市長への提出につきましては，審

議会を代表いたしまして，会長及び副会長にお願いしたいと考えております。日程に

つきましては，令和６年 10 月 22 日（火）を予定しております。

      また，今後の審議会の予定をお知らせいたします。次回の審議会でございますが，

11 月７日（木）14 時から，場所は変わりまして，水戸市役所６階の会議室 602 を予

定しております。また，今回同様 web 会議での参加もできるよう準備をしております

ので，詳細につきましては，開催通知と合わせてお知らせいたします。

      次回の審議内容としましては，「水戸市水道事業基本計画（第３次）の取組状況に

ついて」及び「水戸市水道ビジョン（基本構想）について」をお諮りしていきたいと

思っております。以上です。よろしくお願いいたします。

会  長  皆様から何かございますでしょうか。

      それでは，議題は以上となります。慎重な審議ありがとうございました。事務局に

お返しします。

執行機関  水戸市水道事業及び下水道事業の経営基盤の強化についての御審議ありがとうご

ざいました。下半期も引き続き水戸市水道ビジョンについての御審議をよろしくお願

いいたします。

      最後になりますが，駐車印，報酬につきましては，まだお渡ししておりませんので，

お帰りの際，事務局受付までお立ち寄りください。なお，駐車券につきましては，市

役所１階の総合案内で無料化の手続きをお願いいたします。

      以上をもちまして，第３回水戸市水道事業及び下水道事業審議会を終了いたします。

御審議，ありがとうございました。